UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

_____________________________________________________________________________

Edital PPG-CITA nº 03/2025
PROCESSO DE SELEÇÃO DE DOCENTES PERMANENTES NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

ADENDO 01 – ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA E ANEXO I

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propeg), no exercício de suas atribuições legais,

torna público o Adendo nº 01 ao Cronograma e ao Anexo I do Processo de Seleção de Docentes

Permanentes no PPG-CITA. Observação: os candidatos que já enviaram a documentação com

base no Anexo I publicado no edital inicial poderão encaminhar documentos complementares

por meio do link do Google Forms: https://forms.gle/CMEuic7nbYnyLk9o8

Onde se lê:

Etapa ou Atividade Data
Divulgação do Edital 10 de junho de 2025
Período de inscrição 16 a 26 de junho de 2025
Deferimento das inscrições 30 de junho 2025
Publicação do Resultado Parcial 01 de julho de 2025
Prazo para interposição de recurso contra
o Resultado Parcial

02 e 03 de julho de 2025

Publicação do Resultado Final 07 de julho 2025

Leia-se:

Etapa ou Atividade Data
Divulgação do Edital 10 de junho de 2025
Período de inscrição 16 a 30 de junho de 2025
Deferimento das inscrições 02 de julho 2025
Publicação do Resultado Parcial 07 de julho de 2025
Prazo para interposição de recurso contra
o Resultado Parcial

08 a 09 de julho de 2025

Publicação do Resultado Final 11 de julho 2025

https://forms.gle/CMEuic7nbYnyLk9o8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

_____________________________________________________________________________

Onde se lê:

ANEXO I – PLANILHA DE PONTUAÇÃO

Itens Avaliados Valor Unitário Quantidade Pontuação

Artigos científicos publicados em periódicos no período de 2021 a 2024.

Serão avaliados o Qualis “2017-2020” ou JCR. Será considerado aquele com maior

pontuação.

Qualis A1 ou JCR ≥ 3.0 1,00

Qualis A2 ou JCR 2.0 a 2.99 0,85

Qualis B1 ou JCR 1.5 a 1.99 0,70

Qualis B2 ou JCR 1.0 a 1.49 0,55

Qualis B3 ou JCR 0.5 a 0.99 0,40

Qualis B4 ou JCR 0.1 a 0.49 0,25

Qualis B5 0,15

Qualis C ou Revistas sem classificação

Qualis e JCR

0,10

Patente Concedida.

Internacional  1,00

Nacional  0,8

Publicação de Livros (autor ou organizador) e Capítulos.

(Serão considerados os livros com ISBN e Conselho Editorial)

Livros  0,50

Capítulos  0,20

Orientações e Coorientações Concluídas

(Serão consideradas as orientações concluídas no período de 2021 a 2024)

Orientação: Doutorado  1,00

Coorientação: Doutorado 0,75

Orientação: Mestrado  0,50

Coorientação: Mestrado 0,35

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

_____________________________________________________________________________

Orientação: Pós-Graduação Latu Sensu 0,25

Orientação: Trabalho de Conclusão de

Curso

0,20

Orientação: Iniciação Científica  0,10

Projetos de Pesquisa Concluídos

Coordenador de Projeto de Pesquisa

aprovado em Agência de Fomento

1,0

Coordenador de Projeto de Pesquisa

Institucionalizado

0,5

Colaborador de Projeto de Pesquisa

aprovado em agência de fomento ou

institucionalizado

0,25

Projetos de Extensão com impacto social – Concluídos (caso houver)

Coordenador de Projeto de Extensão

aprovado em Agência de Fomento

1,0

Coordenador de Projeto de Extensão

Institucionalizado

0,5

Premiações (caso houver)

Trabalho de Pesquisa premiado em

evento

1,0

Trabalho de Extensão premiado em

evento

1,0

Total de Pontos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

_____________________________________________________________________________

Leia-se:

ANEXO I – PLANILHA DE PONTUAÇÃO

Itens Avaliados Valor Unitário Quantidade Pontuação

Artigos científicos publicados em periódicos no período de 2021 a 2025.

Serão avaliados o Qualis “2017-2020” ou JCR. Será considerado aquele com maior

pontuação.

Qualis A1 ou JCR ≥ 3.0 1,00

Qualis A2 ou JCR 2.0 a 2.99 0,85

Qualis A3 ou JCR 1.5 a 1.99 0,75

Qualis A4 ou JCR 1.0 a 1.49 0,65

Qualis B1 ou JCR 0.5 a 0.99 0,55

Qualis B2 ou JCR 0.1 a 0.49 0,40

Qualis B3  0,30

Qualis B4 0,20

Qualis C ou Revistas sem classificação

Qualis e JCR

0,10

Patente Concedida.

Internacional  1,00

Nacional  0,8

Publicação de Livros (autor ou organizador) e Capítulos.

(Serão considerados os livros com ISBN e Conselho Editorial)

Livros  0,50

Capítulos  0,20

Orientações e Coorientações Concluídas

(Serão consideradas as orientações concluídas no período de 2021 a 2025)

Orientação: Doutorado  1,00

Coorientação: Doutorado 0,75

Orientação: Mestrado  0,50

Coorientação: Mestrado 0,35

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

_____________________________________________________________________________

Orientação: Pós-Graduação Latu Sensu 0,25

Orientação: Trabalho de Conclusão de

Curso

0,20

Orientação: Iniciação Científica  0,10

Projetos de Pesquisa Concluídos

Coordenador de Projeto de Pesquisa

aprovado em Agência de Fomento

1,0

Coordenador de Projeto de Pesquisa

Institucionalizado

0,5

Colaborador de Projeto de Pesquisa

aprovado em agência de fomento ou

institucionalizado

0,25

Projetos de Extensão com impacto social – Concluídos (caso houver)

Coordenador de Projeto de Extensão

aprovado em Agência de Fomento

1,0

Coordenador de Projeto de Extensão

Institucionalizado

0,5

Premiações (caso houver)

Trabalho de Pesquisa premiado em

evento

1,0

Trabalho de Extensão premiado em

evento

1,0

Total de Pontos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA

_____________________________________________________________________________

Onde se lê:

3.2. Para a categoria de Docente Permanente, é exigida uma Pontuação Final maior ou igual a
2,0 pontos, no tópico “Artigos científicos publicados em periódicos no período de 2021 a
2024” do Anexo I. Os candidatos que não atingirem essa pontuação serão eliminados do
certame.

Leia-se:

3.2. Para a categoria de Docente Permanente, é exigida uma Pontuação Final maior ou igual a
2,0 pontos, no tópico “Artigos científicos publicados em periódicos no período de 2021 a
2025” do Anexo I. Os candidatos que não atingirem essa pontuação serão eliminados do
certame.

Rio Branco, Acre, 25 de junho de 2025.

Original Impresso Assinado

Profa. Dra. Berenice Kussumoto de Alcântara da Silva

Presidente da Comissão de Seleção